Ex quo faciliter solvi potest quarto illa, an Demones ita sunt in malum obsistunt, ut nullum actuonem malitiae bonum elicere valent, dixi *moraliter bonum*, nam supernaturale, & meritum elicer non posse fatentur omnes defectu principi supernaturali, quo certus Daemones, & univ ersaliter damnati omnes, bonum autem supernaturale est supra vires naturales Angelii, quare cuncti Angelii nisi pot peccatum relitti sunt in plurim naturalibus omni gratia auxilio destituti tam habituali, tum actuali, ideo nullum taliter actuonem elicere possunt: quapropter illa est difficultas de actu naturali moraliter bono, & neque illum taliter posse Demones elicere affirmat S. Thomas par. 1. que. 8. 6. art. 2. D. Bon. 1. art. 7. par. 1. art. 1. qu. 2. & alii ibidem cum nonnullis SS. Patribus absolute negantibus posse Demones honeste operari; Oppositum videtur docere Scottus cum aliis 7. qu. 1. nn. 5. quantum ergo, & in reportatis ibidem 9. 2. & fundametum esse videatur, quia post obstinacionem non est ad Demonibus sublatum liberum arbitrium, ergo possunt aliquem actuonem moraliter bonum latem naturalem, ad quem non requirunt gratia, elicere. Ex dictis, inquam, facile habet resolutior quarto, & præfatae collantur sententia, quia potentia physica possunt quidem Demones actuonem aliquem moraliter bonum operari, ut a Scotto, potentia vero moralis, quia aliquando in actu redundanda sit, non possunt ob rationem adductam, & de hac morali impotentiæ intelligenti sicut Pater, quando absolutè affirmat non posse Demones honeste operari, in quoenam rebus procedit prima sententia; que quidem resolutio evidenter traditur à Scotto in fine s. c. quantum ergo, illis verbis, miti enim videtur negare potentiam naturalem in natura illa excellenti, ubi non apparet aliquid propter quod sit neganda, probabile est tamen, quod secundum

QUESTIO V. De primo Daemonis peccato. ART. I.

179

dum hanc potentiam non exeat in actu proper vehementem malitiam, secundum quam magis probable est, quod agant, quam secundum potestatem naturalem, secundum quam possunt in actu aliquo modo oportitos. Ita Doctor loc. cit. quem dicendi modum plures sequuntur Recentiores, ut Amicus dis. 21. fel. 1. Arriaga dis. 25. fel. 5. sub fel. 5. & ali. passim.

Hujus igitur obtinatiois Daemonum in malo cauam, & radicem in præsentis vestigianis controversia, in qua plures lovent referri sententia, sed præcipue trii tres. Prima est Nominalium assertorum hanc Daemonum obtinacionem in malo immediate à Deo cauari, vel ita quod illi infundat actum ipsum odii Dei, atque perpétuo conseruerit, ut ait Ocham 2. q. 19. quem sequitur Gabriel dis. 7. qu. nn. art. 1. vel sicut infundat habitatum quandam intensum odii Dei, ut ait Aureolus 2. dis. 7. art. 5. & probabile sententia Major ibidem, & Marthili. Secunda sententia est Thomistæ, vel totaliter, vel faltem principaliter, & radicaliter cauam obtinacionis Daemonum referentes intrinsecam naturam ipsorum, quia immobiliter adhæret cuicunque adhæret, quatenus est inflexibilis arbitrio, & immobiliter adhærentis electioni, quam temel fecit, ita D. Thomas par. 1. q. 6. 4. art. 2. ubi Salmaticenses, Nazarius, Zanardus, Serra, Jo. de S. Thoma, & alii antiquiores eius dis. 1. art. 7. hinc sit, ut malitia in Angelis malitia perpetuo perseveret, & quidem primo malitia habitualis contracta ex præcedenti peccato, qui in illis perpetuo perseveratur ex propriis imponenti panitendi, & dolendi de peccato, quatenus est officia Dei, qui dolor necessarius esset ad auferendam predicationem malitiam, & maculam, non elici potest sine adiutorio gratiae, quod alatissimo Dei iudicio omnibus reprobis in Inferno denegatur, unde quod dictum de damnatione. Sap. 5. *Panitenti agentes, & preangustia spiritus genitores*, explicatur a Patribus, & Theologis non de penitentiâ laetitiae, qua defecit peccata sua, & convertitur in Deum, sicut opteret ad afflicationem, & tributio, quam patitur, non tamē recta, & secundum Deum. Præterea malitia etiam actualis in eis perseverat propter continuationem, & repetitionem odii contraria Deo, vel ut ait Aureolus loc. cit. in hoc actu contumaciam dei. Miseria damnatorum confitit oppositum beatitudini Sanctorum, quam in amoris actu constituit; quia non est alius huicmodi actus pars essentialis paenitentiam in damnatis, sicut actus amoris Dei in Beatis est pars secessariæ, & intrinsecam beatitudinis eorum; neque in illo tali actu essentialiter constitit miseria damnatorum beatitudini opposita, sed eorum miseria essentialiter constitit in privatione beatitudinis, hoc est, visionis clarae, & fruitionis Dei.

Secundum assertum.

Dicendum Primum, istam obtinacionem in malo non cauatur à Deo positiva, vel ita quod Demones infundat actu ipsum odii Dei, atque perpetuo conseruerit, vel sicut infundat habitatum quandam intensum odii Dei; Conclusio est communis in schola contra primam sententiam, & quidem specialiter infuso illa actus ab ipso Deo communiter solet impugnari, quia in universo non potest à Deo se loolo produci actus ex suo genere vitalis in causa creata, sed omnino concurrere debet ipso causa vitalis. Hæc cunctio ratio faltum supponit fundamentum, quod, scilicet, actus vitalis neque totaliter ab extrinseco in potentia vitali productus, præstatur à Deo, in modo de facto ita fieri possit locationem Angelicam ostendit hanc dis. 2. qu. 9. art. 2. n. 293. tum quia adhæret responderet posset Autores illius sententia Deum non se loolo illud odii actum efficerere, sed voluntate etiam creata simili concurrent, ita rāmen ut voluntas ad eum necessitatur, quod ait Aureolus loc. cit. in hoc actu contumaciam dei. Miseria damnatorum confitit oppositum beatitudini Sanctorum, quam in amoris actu constituit; quia non est alius huicmodi actus pars essentialis paenitentiam in damnatis, sicut actus amoris Dei in Beatis est pars secessariæ, & intrinsecam beatitudinis eorum; neque in illo tali actu essentialiter constitit miseria damnatorum beatitudini opposita, sed eorum miseria essentialiter constitit in privatione beatitudinis, hoc est, visionis clarae, & fruitionis Dei.

Dicendum secundum, hanc obtinacionem non oriuit ex naturali, & omnimodo inflexibiliter voluntatis, quam habent possunt, quam item aliquid elegerunt. Hæc assertio est Scotti loc. cit. & communis recta Iacob S. Thomas, qui probatur gravi. Parte auctoritate, & acutam evidenti ratione: si enim Angelii natura ita essent inflexibilis, sicut Angelii mali propter cam rationem perpetuo adhærent malo, similiter ratione boni immobilitate ratione, ut nature bono adhæret, ac proinde impotentia cadenti in peccatum in illis ortetur non ex gratia, neque ex beatitudine, sed ex naturali inflexibilitate: consequens autem est contra Patres, Augustinus siquidem de correptione, & gratia cito. planè afficit, tanquam premium datum eis Angelis bonis per abundantiam charitatis, ut cadere ulterius non possit, quod reputat. 11. & aliis; idem assertor Greg. 25. mōr. 6. 4. & lib. 27. c. 2. Id est etiam de summa bono lib. 1. c. 12. docet Angelos esse mutabiles secundum naturam, sed non finit in eum inclinant, & tanto minus voluntatem ad illum necessitatem determinant, alioquin ex ipso Deo penetreretur nōctur, & causa peccati, quod impunit est afficeret; Nec satisfaciunt Vazquez, & alii dicentes hinc minime lequi Deum esse cauam, & auctorem peccati, quoniam talis actus liber non est voluntatis create, ac proinde Daemonibus non imputatur ad culpam, quia ex defectu libertatis peccatum non est.

Non, inquam, satisfaciunt licet enim S. Deus cauaret odium in voluntate Demonis, Demons non peccaret, quia illi actus non est, ut ipso Deo penetreretur nōctur, & causa peccati, quod impunit est afficeret; Nec satisfaciunt Vazquez, & alii dicentes hinc minime lequi Deum esse cauam, & auctorem peccati, quoniam talis actus liber non est voluntatis create, ac proinde Daemonibus non imputatur ad culpam, quia ex defectu libertatis peccatum non est.

Respondit Joan. de S. Thom. art. cit. in fine Angelum respondet appellari à Damasceno tempore mobili; sed non dicitur esse mobili sibi, id est, per retractationem, & postquam levem aliquod volunt, verificatur autem tempore sibi mobili, vel circa diversa objecta, quia de novo accident, & circa quia Angelis novus habent affectus, licet tempore sibi eodem fine, quem prius elegerunt; similius cū dicunt Sancti solit ex gratia Dei esse immutabiles in bono, verissimum est, licet enim Angelus ex proprio modo operandi petat inflexibilitatem post electionem, tamen quod illa sit in bono, & non ex natura sibi immutabile, sed nec omnino immutabiles, tamen, inquit ea conditione sunt, ut nulla ratione moveri possit quod non eorum natura, ut nature bono adhæret, ac proinde impotentia cadenti in peccatum in illis ortetur non ex gratia, & virtus ad conversionem, licet tempore sibi eadem sententia. Melius in Second. Sententia.

179